
 

 

EDITAL 006/2021 

 

I PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
DIREITO PARA ATUAÇÃO NA OUVIDORIA DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o I PROCESSO SELETIVO PARA 
ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PARA ATUAÇÃO NA 
OUVIDORIA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, 
resolve: 

Art. 1º - DIVULGAR as notas das ENTREVISTAS, conforme ANEXO I do 
presente edital; 

Art. 2º - DIVULGAR o resultado final do I PROCESSO SELETIVO PARA 
ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PARA ATUAÇÃO NA 
OUVIDORIA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, 
conforme ANEXO II. 

Art. 3º - CONVOCAR o candidato HILDEGARDY GALVÃO BEZERRA para 
apresentar documentação para a contratação, de acordo com o item 12 do Edital de 
Abertura, para o e-mail supervisaoestagio@ma.def.br, no período de 20 a 22 de 
outubro de 2021. 

Art. 5º - INFORMAR que, além da documentação elencada no item 12 do Edital de 
Abertura, o candidato deverá apresentar cópia legível de seu cartão bancário ou 
extrato bancário, que identifique a titularidade da conta corrente, para fins de 
pagamento da bolsa auxílio. 

Art. 5º - O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA e no Diário 
Oficial do Estado do Maranhão. 

São Luís, 19 de outubro de 2021 

 

 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão  
 

 

 

0007.049.228/2021

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

9/
10

/2
02

1 
09

:4
2:

36
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: b
ee

15
08

e-
8e

35
-4

20
8-

96
a2

-3
e5

5f
b

02
47

a0
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=bee1508e-8e35-4208-96a2-3e55fb0247a0


 

 

 

 

ANEXO I 

NOTAS DA ANÁLISE CURRICULAR E ENTREVISTA 

 

      CANDIDATO/A 

ANÁLISE 
CURRICULA

R 

(MÁX 30) 

ENTREVIS
TA 

(MÁX 70) 

TOTAL 

1. HILDEGARDY 
GALVÃO BEZERRA 

14,5 66,5  
81  

2. IGOR EMANUEL 
NUNES FARIAS 
PINHEIRO 

13,5 49 
62,5  

3. MARIANA NOGUEIRA 
SILVA 

13 42 
55 

4. ADRIANA FRAZÃO 
DOS SANTOS 

13 45,5 
58,5 

5. KALLYNE ARAÚJO 
RIBEIRO MAPURUNGA 

12 DESCLASSI
FICADA 

12 

6. ANA LARISSA ARAÚJO 
LISBOA 

12 56 
68  

7. GLENDA LINIK FRÓES 
DOS SANTOS 

10,5 49 
59,5 

8. PRISCYLLA 
MONTEIRO 

10,5 DESCLASSI
FICADA 

10,5 

9. THIAGO DO ESPIRITO 
SANTO SILVA 

10 35 
45 

10. KERLLY LUCIA DO 
NASCIMENTO FRANÇA 

9,5 52,5 
62 

11. VANESSA RODRIGUES 
XAVIER 

11 56 
67  

0007.049.228/2021

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

9/
10

/2
02

1 
09

:4
2:

36
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: b
ee

15
08

e-
8e

35
-4

20
8-

96
a2

-3
e5

5f
b

02
47

a0
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=bee1508e-8e35-4208-96a2-3e55fb0247a0


 

 

 

ANEXO II 

RESULTADO FINAL 

 

 
  
     CANDIDATO/A 

 

TOTAL 

1. HILDEGARDY 
GALVÃO BEZERRA 81  

2. ANA LARISSA ARAÚJO 
LISBOA 

68  

3. VANESSA RODRIGUES 
XAVIER 

67  

4. IGOR EMANUEL 
NUNES FARIAS 
PINHEIRO 

62,5  

0007.049.228/2021

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

9/
10

/2
02

1 
09

:4
2:

36
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: b
ee

15
08

e-
8e

35
-4

20
8-

96
a2

-3
e5

5f
b

02
47

a0
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=bee1508e-8e35-4208-96a2-3e55fb0247a0

		2021-10-19T09:42:04-0300




